
 
 

 

 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G.Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.edu.it 
 

 
All’Albo Pretorio on-line 

Agli Atti 
Al sito web 

 

Oggetto: Decreto DDG n. 788 del 30/04/2020 “Emergenza da Covid-19. Determina a contrarre 
tramite affidamento diretto/ordine diretto d’acquisto su MePA ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.lgs. 50/2016 per la fornitura di materiale informatico – Kit 5 Notebook da dare in 
comodato d’uso agli alunni meno abbienti per la fruizione dell’attività didattica a distanza a 
seguito di emergenza sanitaria da Coronavirus.  
 

CUP: J15E20000360009 

CIG: Z792DF5C38 

 

 Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R. D. 1924, n.827 e 

ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il D.lgs.  50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” come modificato 

dal D.lgs. 56/2017; 

http://www.icmessinapalazzolo.edu.it/




 
 

 

 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G.Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.edu.it 
 

VISTO l'art.32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm. ii.;  

VISTO il Regolamento di Contabilità di cui al Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la circolare n. 11 del 20 marzo 2020 della Regione Siciliana Assessorato dell’istruzione e 

della formazione professionale, Dipartimento dell’istruzione e della formazione professionale 

Servizio VIII Scuole Statali recante per oggetto “Contributi in favore degli Istituti Secondari Statali 

di primo e secondo grado, ai sensi della L.R. 20/06/2019, n. 10 e dell’art. 1 lettera d) della L.R. 16 

agosto 1975, n. 66 e successive modifiche e integrazioni- Es. fin. 2020 – capitolo 373361; 

 

VISTA la richiesta di contributo, Prot. n. 0001572 del 27/03/2020, con cui la scrivente ha aderito 

all’avviso della Regione Sicilia di cui alla circolare n. 11 sopracitata; 

 

VISTO il DDG n. 788 del 30/04/2020 “Emergenza da Covid – 19 – Assegnazione alle scuole statali e 

paritarie di ogni ordine e grado e agli enti di formazione per interventi IeFP della Sicilia di un 

contributo di euro 400,00 per acquisto strumenti traffico dati internet ed euro 2.500,00 per 

l’acquisto e l’installazione di attrezzature e programmi informatici al fine di implementare le 

attività didattiche a distanza; 

   
VISTI gli allegati al suddetto decreto, All. A e All. B, da cui emerge l’individuazione di questo 

Istituto Comprensivo quale soggetto beneficiario di euro 400,00 nel primo allegato e di euro 

2.500,00 nel secondo allegato, per le finalità di cui all’oggetto; 

 

 

http://www.icmessinapalazzolo.edu.it/


 
 

 

 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G.Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.edu.it 
 

 

 

 

VISTO il decreto dirigenziale Prot. n. 2872 del 10/07/2020 di assunzione al bilancio dell’importo 

complessivo autorizzato di € 2.900,00 per l’acquisto di attrezzature informatiche e strumenti 

traffico dati internet mirati alla prosecuzione della didattica a distanza per emergenza Covid-19 e 

preso atto della seguente ripartizione: € 400,00 per strumenti di connessione ad Internet e € 

2.500,00 per l’installazione di attrezzature e programmi informatici al fine di implementare le 

attività didattiche a distanza; 

 

VISTO il codice CUP: J15E20000360009, generato per l’intervento per l’Istituto Comprensivo 

assegnatario del contributo, di cui al DDG n. 788 del 30/04/2020;  

 

VISTO il Regolamento per l’Attività Negoziale, allegato 1 al Regolamento di Istituto, approvato dal 

Consiglio di Istituto nella seduta n. 2 del 19 gennaio 2017 e la versione aggiornata ed integrata del 

Regolamento approvata con delibera n. 70 nella seduta n.12 del 9 gennaio 2018 e successiva 

delibera n. 128 dell’11 marzo 2019;  

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, MEPA, Sistema Dinamico di Acquisizione); 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della Legge 

208/2015 il quale prevede che “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 

istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 

universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali 

http://www.icmessinapalazzolo.edu.it/


 
 

 

 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G.Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.edu.it 
 

di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 

Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”; 

 
VISTO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 

acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA); 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche 

in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa”; 

 

VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha  modificato l'art. 1, comma 

450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia al di 

sopra della quale è fatto obbligo alle stazioni appaltanti di ricorrere al MEPA;  

 

VISTA la necessità di approvvigionarsi di ulteriori attrezzature informatiche in aggiunta a quelle già 

in possesso della scuola – n. 5 notebook da dare in comodato d’uso agli alunni meno abbienti per 

la fruizione della didattica a distanza; 

VISTA l’assenza di convenzioni Consip atte a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica per 

“mancanza delle caratteristiche essenziali” con riferimento ai prodotti richiesti; 

 

VISTA l’indagine di mercato esperita dalla DSGA tramite la consultazione dei cataloghi pubblicati 

dai fornitori su MEPA;  

ACCERTATO che sulla vetrina del mercato elettronico sono presenti i prodotti richiesti e che 

l’offerta più conveniente è quella della Ditta Computeria S.A.S. di Gallitto S.& C. con sede in via 

http://www.icmessinapalazzolo.edu.it/
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


 
 

 

 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G.Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.edu.it 
 

Laurana, 26 – 96100 Siracusa per l’acquisto di un kit di 5 Notebook Acer con Sistema Operativo 

Windows 10;   

  

RITENUTA la fornitura coerente con il Piano dell'Offerta Formativa e con il Programma Annuale;  

ATTESO che il costo complessivo per l’acquisto del materiale informatico sopradescritto da dare  in 

comodato d’uso agli alunni meno abbienti, che ne facciano richiesta avendone i requisiti prescritti 

(reddito familiare ISEE non superiore ai 30.000,00 euro), per lo svolgimento della didattica a 

distanza a causa dell’emergenza sanitaria in atto ammonta a € 2.500,00 con IVA al 22% inclusa e 

che l’importo è compatibile con l’assegnazione della risorsa economica di € 2.500,00 previsti dal 

DDG n. 788 del 30/04/2020 “Emergenza da Covid – 19 – Assegnazione alle scuole statali e paritarie 

di ogni ordine e grado e agli enti di formazione per interventi IeFP della Sicilia di un contributo di 

euro 400,00 per acquisto strumenti traffico dati internet ed euro 2.500,00 per l’acquisto e 

l’installazione di attrezzature e programmi informatici al fine di implementare le attività didattiche 

a distanza”; 

 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento 

non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 

l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D.lgs. 

50/2016 e di cui all’art. 45 comma 2, lettera a del D.I. 129/2018 e che la determinazione della 

spesa massima stanziata per la fornitura richiesta risulta finanziariamente compatibile con gli 

importi assegnati e gli scopi di cui alla presente determina, con iscrizione al bilancio del relativo 

capitolo del Programma Annuale dell’Istituto anno 2020; 

DETERMINA 

1.Di procedere mediante procedura di affidamento diretto tramite Ordine diretto di acquisto su 

MEPA, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 45 del D.I.129/2018, alla ditta Computeria 

S.A.S. di Gallitto S.& C. con sede in via Laurana, 26 – 96100 Siracusa,  Partita IVA: 01426500896, 

per la fornitura del seguente materiale informatico da dare in comodato d’uso per lo svolgimento 

delle attività didattiche a distanza garantendo la continuità del diritto allo studio agli alunni più 

svantaggiati: 

http://www.icmessinapalazzolo.edu.it/


 
 

 

 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G.Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.edu.it 
 

 

 

  
 

 

  

 

 

 

  

2. Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 2.049,18 + IVA al 22% per un importo 

totale complessivo pari a € 2.500,00 per la fornitura e il trasporto del kit di 5 notebook ACER 

suindicati, e di imputare la spesa sulla relativa scheda del PA 2020, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

3.Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L.136/2010. 

4.La fornitura del materiale richiesto dovrà essere realizzata entro 10 giorni lavorativi decorrenti 

dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

5. La presente determina è pubblicata in data odierna all’albo pretorio e sul sito istituzionale della 

scuola.  

6.Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP (Responsabile del 

Procedimento) è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Egizia Sipala. 

 

Palazzolo Acreide, 07/10/2020                                                                                    Firmato digitalmente 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Egizia Sipala 

Descrizione articolo Quantità  Prezzo 
Unitario 

Prezzo complessivo 

Kit 5 Notebook ACER  4GB  
SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 
10 HOME   

1 € 2.049,18 € 2.049,18 

IVA al 22%  
 €  450,82 

Prezzo complessivo con IVA  
 

   € 2.500,00 

http://www.icmessinapalazzolo.edu.it/

		2020-10-07T16:59:11+0200




